
12 Sbírka zákonů a nařízení II, Č. 12. a 13.

Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem 
vyhlášení; provede je ministr vnitra.

Dr. Hacha v. r.
Beran

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

v. r.
Syrový v. r.
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

12.

Vládní nařízení 
ze dne 27. ledna 1939, 

jímž se mění zákon ze dne 15. listopadu 1867, 
č. 135 ř. z., o právu shromažďovacím.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

Čl. I.

Zákon č. 135/1867 ř. z. se mění takto:
1. Ustanovení § 19 zní:
Přestupky tohoto zákona a předpisů, pří

kazů a zákazů podle něho vydaných trestají 
— bez újmy soudního stíhání — okresní 
(státní policejní) úřady pokutou do 50.000 K 
nebo vězením do 6 měsíců. Za nedobytnou 
pokutu vyměří se náhradní trest vězení po
dle míry zavinění do 6 měsíců. Pokuta a trest 
na svobodě mohou býti uloženy také zároveň; 
v tomto případě nesmí však trest na svobodě 
spolu s náhradním trestem za nedobytnou 
pokutu přesahovati 6 měsíců.

2. Ustanovení § 21 zní:
Tento zákon provede ministr vnitra.

Čl. II.
Toto nařízení platí jen v zemích české 

a Moravskoslezské a nabývá účinnosti dnem
1. března 1939; provede je ministr vnitra.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r.
Dr. Fischer v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Čipera v. r.
Dr. Kapras v. r. Dr. Feierabend v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 27. ledna 1939, 

jímž se mění a doplňuje zákon ze dne 15. listo
padu 1867, č. 134 ř. z., o právu spolčovacím, 
a stanoví tresty na neoprávněné sdružování.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

čl. L
Zákon č. 134/1867 ř. z. se mění a doplňuje 

takto:
1. Ustanovení §§ 29 až 35 se zrušují.
2. Ustanovení § 36 zní:
í1) Přestupky tohoto zákona a předpisů, 

příkazů a zákazů podle něho vydaných trestají 
— bez újmy soudního stíhání — okresní 
(státní policejní) úřady pokutou do 50.000 K 
nebo vězením do 6 měsíců. Za nedobytnou 
pokutu vyměří se náhradní trest vězení podle 
míry zavinění do 6 měsíců. Pokuta a trest na 
svobodě mohou býti uloženy také zároveň; 
v tomto případě nesmí však trest na svobodě 
spolu s náhradním trestem za nedobytnou po
kutu přesahovati 6 měsíců.

(2) Tyto tresty se ukládají, byla-li porušena 
povinnost postihující spolek podle tohoto zá
kona nebo předpisů, příkazů a zákazů podle 
něho vydaných, orgánu spolku, který je podle 
stanov povolán v této věci spolek zastupovati. 
Skládá-li se tento orgán z několika fysických 
osob, jsou odpovědny za porušení povinnosti 
ty z nich, jež nedokáží, že nepřivodily trestné 
činnosti. Spolek ručí rukou společnou a ne
rozdílnou s potrestaným za zaplacení pokuty 
a nákladů řízení jemu uložených.

(3) Nejde-li o čin trestný podle jiných 
předpisů, stíhá se tresty uvedenými v před
chozích odstavcích jakékoli sdružování, pře
sahující obvyklý společenský styk, jež se ne
děje podle ustanovení tohoto zákona nebo 
jiných platných předpisů; v tomto pří
padě je trestnou každá osoba, která se 
činnosti takového sdružení jakýmkoli způso
bem zúčastní.

3. Ustanovení § 39 zní:
Tento zákon provede ministr vnitra.

Čl. II.
(!) Politické spolky zřízené podle zákona 

č. 134/1867 ř. z., zanikají dnem účinnosti

13.



Sbírka zákonů a nařízení II, č. 14. 13

tohoto nařízení. Orgán spolku, který v uve
dený den byl podle stanov oprávněn zastupo
vat! spolek na venek, určí a oznámí oKresnímu 
(státnímu policejnímu) úřadu do 14 dnů oso- 
bu, která provede likvidaci práv a závazků 
spolku. Nebude-li do 14 dnů taková osoba 
určena, ustanoví likvidátora tento úřad sám. 
Osoby, které byly v den účinnosti tohoto na
řízení členy spolku, jsou povinny funkci likvi
dátora převzíti.

(2) Osobě pověřené likvidací spolku příslu
šejí k splnění tohoto úkolu veškerá práva 
spolku. Likvidaci je povinna jmovésti do 
3 měsíců po účinnosti tohoto nařízení; ozná
mení o tom učiní okresnímu (státnímu poli
cejnímu) úřadu.

čl. III.
Nové politické spolky nemohou býti na

příště podle zákona č. 134/1867 ř. z. zři
zovány.

Čl. IV.
Toto nařízení platí jen v zemích České a 

Moravskoslezské a nabývá účinnosti, pokud 
jde o ustanovení čl. I, č. 2, odst. 3, dnem
1. dubna 1939, jinak dnem 1. března 1939; 
provede je ministr vnitra.

Dr. Hácha v. r.

účelu se poschodí a byty, pokud nejsou očíslo
vány, očíslují nebo jinak vhodně označí (na 
př. podzemí, mezipatro, podkroví, výměnek 
atd.).

(2) Domovní seznam se založí:
a) pro domy, jichž se užívá k bydlení dne 

15. března 1939, k tomuto dni,
b) pro domy, jichž se začne užívati k by

dlení teprve po tomto dnu, ke dni, kdy se jich 
začne k bydlení užívati.

§ 2.

(1) Do domovního seznamu se pojmou vše
chny osoby, které jsou v^ domě toho dne, 
k němuž se seznam zakládá, ubytovány.

(2) U každé osoby se uvede její:
a) jméno a příjmení;
b) den, měsíc a rok narození;
c) místo narození (obec, politický okres, 

jde-li o cizinu, stát);
d) státní příslušnost;
e) poměr k majiteli bytu (rodinný přísluš

ník a jaký, zaměstnanec, podnájemník, noc
ležník, návštěvník atd.) ;

f) povolání (zaměstnání) ;
g) den, měsíc a rok, kdy ubytování v domě 

začalo;
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Syrový v. r.
Dr. Šádek v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

14.
Vládni nařízení 

ze dne 27. ledna 1939 
o domovní evidenci obyvatelstva a někte
rých opatřeních obmezujících jeho pohyb.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

h) přesné označení předchozího ubytování, 
a v seznamech zakládaných ke dni 15. března 
1939 přesné označení všech dřívějších uby
tování po dni 1. ledna 1938;

ch) trvalé bydliště (obec, politický okres, 
jde-li o cizinu, stát).

§ 3.
Domovní seznam se založí z bytových se

znamů, které si majitelé bytů zaopatří a vy
plněné odevzdají majiteli domu nebo jeho po
dle § 10 pověřenému zástupci (dále „zá
stupce"), a to:

a) majitelé bytů v domech, jichž se užívá 
k bydlení dne 15. března 1939, do 16. března 
1939 do 12 hodin;

b) majitelé bytů, kteří se ubytují v domě 
po tomto dni, do 48 hodin po tom, kdy jejich 
ubytování v domě začalo.

Část I.

Založení a vedení domovní evidence oby
vatelstva.

§ I-
(i) Pro každý dům se podle jednotlivých 

bytů založí a vede seznam osob v domě uby
tovaných (dále „domovní seznam"). K tomu

§ 4.
(1) Majitel bytu vyplní bytový seznam za 

sebe a za všechny u něho ubytované osoby.
(2) Ubytované svéprávné osoby, které ne

jsou příslušníky domácnosti majitele bytu, 
jsou povinny mu pravdivě udati a přiměřeně 
osvědčiti všechna potřebná data a bytový se
znam spolu podepsati.

3:


